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سازمان بنادر و دریانوردي
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 تعامل دستگاه ها ؛
کاهش دپوی کالا در بنادر



لطمه های تحریم و شــیوع ویروس کرونا بر پیکره اقتصاد یک 
کشور قابل کتمان نیســت و حتی همراهی این دو می تواند به 
قحطی در بخش کالاهای اساســی و اســتراتژیک منجر شود؛ 
بحرانی که اما در ایران به نحوی بسیار مطلوب مدیریت شد تا 
هیچ کمبود و مشکلی در بخش مایحتاج عمومی مردم احساس 

نشود.
نه تحریم و نه ویروس کرونا هیچ کدام نتوانستند سکان هدایت 
واردات کالاهای اساســی به بنادر کشــور، تخلیه و بارگیری، 

ترخیص و توزیع آن به مقاصد داخلی کشور را متوقف کنند و با 
تلاش های شبانه روزی و 24 ساعته کارکنان دستگاه های ذیربط 
نظیر ســازمان بنادر و دریانوردی، گمرک، وزرات بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی، سازمان ملی استاندارد ایران و سایر 
مجموعه های متولی در امر واردات کالاهای اساسی به کشور از 
مســیر بنادر، حتی در ایام تعطیل شاهد تأمین بی وقفه مایحتاج 
مردم بودیم. با آغاز تحریم ها کمتر کسی فکر می کرد که ذخیره 
کالاهای اســتراتژیک در کشــور دو برابر شود و حتی در برهه 
زمانی که ویــروس کرونا اقتصاد دنیا را تحت تاثیر قرار داده و 
حمل و نقل دریایی نیز از ترکش های آن بی نصیب نمانده است، 
بنادر ایران به عنوان کانون واردات کالا به کشور، یک لحظه هم 
از حرکت باز نایستند و در نهایت هیچ کمبود و محدودیتی در 

حوزه تامین کالاهای اساسی برای مردم ایجاد نشود.

 آثار و تبعات ناشی از ویروس کرونا 
جدال کرونا 

با حمل و نقل 
دریایی جهان و 

ایران

در بخــش تجاری و حمــل و نقل 
جهانی بــه ویژه در حوزه دریایی بر 
هیچ یک از فعالان اقتصادی پوشیده 
نیســت و از اوایل سال میلادی که 
جهان درگیر شیوع کووید 19 شده، 
شــاهد تاثیر شدید اقتصاد و تجارت بین المللی از این ویروس 
هستیم و در حالی که طی سال 2۰19 میلادی بالغ بر 11 میلیارد 
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تن حجم جابجایی کالا از مسیر دریا بود، اما پیش بینی می شود 
در سال جاری میلادی ۶۰۰ میلیون تن نسبت به سال گذشته در 
این زمینه کاهش داشته باشیم که چنین اتفاقی در سه دهه اخیر 

برای حمل و نقل دریایی بی سابقه و تکرار نشدنی است.
نکته بســیار مهم فعالیت شــبانه روزی بنادر کشور در بخش 
عملیات و تخلیه و بارگیری به ویژه در حوزه کالاهای اساســی 
است و با وجود افت میزان حمل و نقل دریایی که بنادر جهان 
و ایران را تحت تاثیر قرار داده است اما با تمهیداتی که اندیشیده 
شــد در بنادر تجاری ایران از زمان شــیوع ویروس کرونا )۳۰ 
بهمن ماه سال 98( حتی یک روز هم عملیات تخلیه و بارگیری 
متوقف نشد و در همین راستا فعالیت ها به صورت شبانه روزی 
ادامه دارد. در عین حال نباید از تاثیر شــیوع ویروس کرونا بر 
کاهش عملیات تخلیه و بارگیری در بنادر کشور هم غافل بود و 
از ابتدای سال جاری تا ده روز پایانی اردیبهشت ماه بالغ بر 14 
میلیون تن عملیات تخلیه وبارگیری صورت گرفته که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته کاهش ۳5.8 درصدی را نشان می دهد 

و مسئولان متولی امر امیدوارند که با تعدیل شیوع ویروس کرونا 
و عادی شدن شرایط منطقه ای و جهانی، عقب ماندگی های به 

وجود آمده در این راستا جبران شود.

 طبق آخریــن گزارش ها تــا اواخر 
آخرین آمار از 

وضعیت کالاهای 
اساسی در بنادر 

ایران

خرداد ماه ســال جــاری، وضعیت 
موجودی کالاهای اساســی در بنادر 
کشور نشــان می دهد که میزان این 
کالاها حدود 4 میلیون و 2۰۰ هزارتن 
است که بالغ بر ۳ میلیون تن آن در 
بندر امام خمینی)ره( و مابقی آن در سایر بنادر کشور قرار دارد 
و در این بین ذرت بیشــترین میزان را به خود اختصاص داده و 
سایر محموله ها در حوزه کالاهای اساسی در بنادر کشور شامل 

جو، سویا، برنج، شکر، روغن خام، دانه های روغنی و... است.
در عیــن حال میزان محموله در حال تخلیه کالاهای اساســی 
در بنادر کشــور معادل 25 فروند کشــتی به میزان حدود ۶۰۰ 
هزار تن بوده و در مورد محموله کالاهای اساســی در شــرف 
ترخیص و خروج از بنادر کشور باید اعلام کرد که تا اوایل نیمه 
دوم اردیبهشــت برای نزدیک به 8۰۰ هزار تن کالا در بندر امام 
خمینی)ره( پروانه گمرکی صادر شــده و در شرف خروج قرار 
دارد و 45۰ هزار تن نیز در مرحله اتمام تشــریفات گمرکی و 

۳۰۰ هزار تن نیز در مرحله کارشناسی و ارزیابی است.

با آغاز تحریم ها کمتر کسی فكر می کرد که ذخیره کالاهای 
استراتژیک در کشور دو برابر شود و حتی در برهه زمانی که ویروس 
کرونا اقتصاد دنیا را تحت تاثیر قرار داده و حمل و نقل دریایی نیز از 

ترکش های آن بی نصیب نمانده است، بنادر ایران به عنوان کانون 
واردات کالا به کشور، یک لحظه هم از حرکت باز نایستند

3 شماره
نهم

نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی



 تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی با تمام توان
سازمان بنادر انجام می شود

مدیریت روند تخلیه کالاهای اساسی کشور از طریق نظارت و توزیع شناورها بین بنادر صورت می گیرد

مدیرکل امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی:

خوشــبختانه با اقدامات انجام شــده، هیچ گونه 
مشکلی در این خصوص وجود ندارد.

  وضعیت مدیریت کالاهای متروکه در بنادر 
به چه صورت است؟

 تســهیل در خــروج کالاهای متروکــه از بنادر و 
هماهنگی با گمرک و سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی درچارچوب تفاهم نامه مشترک، یکی 
دیگر از اقدامات ســازمان بنادر و دریانوردی است 
که با هماهنگی نهادهای مرتبط، موجب ساماندهی 
کالاهــای متروکه در بنادرشــد و ایــن امر ضمن 
جلوگیری از ازدحام کالا در بنادر باعث آزاد شــدن 
ظرفیت بنادر برای انجام واردات، صادرات و ترانزیت کالا شده است.

  دلایل رسوب کالا در بنادر کشور را در چه می دانید؟
از عمده دلایل رســوب کالا در بنادر کشور بالا بودن نرم تخلیه 
کالا به نسبت نرم خروج و حمل کالا، یکسان و تصاعدی نبودن 
تعرفه های مربوط به انبارداری کالاهای اساسی، مشکلات مربوط 

به نقل و انتقال ارز و پایین بودن سرعت حمل کالا ازبنادر به 
وسیله کامیون و واگن است. 

  در حوزه تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی 
از سوی سازمان بنادر و دریانوردی چه راهبردی 

در دستور کار قرار گرفته است؟
بنادر بازرگانی کشور به عنوان دروازه های اصلی 

صادرات و واردات کالا، نقش 
مهمی در تجارت بین الملل 
و حمل و نقل دریایی کشور 
بر عهده دارند و با توجه به 
شرایط خاص کشور به ویژه 
در 2 ســال اخیر، ســازمان 

بنادر و دریانوردی تمام 
تلاش خــود را در 

مدیرکل امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی 
با اشــاره به اینکه مدیریت روند تخلیه کالاهای 
اساسی کشور از طریق نظارت و توزیع شناورها 
بین بنادر در دســتور کار این سازمان قرار دارد، 
از تخلیــه و بارگیری این کالاها بــا تمام توان 
در بنادر کشــور خبــر داد. در گفت و گویی با 
روانبخــش بهزادیان از مدیریــت روند تخلیه 
کالاهای اساسی کشور از سوی سازمان بنادر و 
دریانوردی پرسیدیم و جویای وضعیت مدیریت 
کالاهای متروکه در بنادر، مهم ترین علل رسوب 
کالا، راهبردهای تعریف شده در بخش تخلیه و 

بارگیری کالاهای اساســی و برنامه های تدوین شده در راستای 
تسریع سرعت ورود و خروج کالا از/ به بنادر شدیم که در ادامه 

مشروح کامل آن آورده شده است.
  مدیریت واردات کالای اساسی به داخل کشور به چه شکل 

از سوی سازمان بنادر و دریانوردی مدنظر قرار گرفته است؟
مدیریت روند تخلیه کالاهای اساســی کشــور از طریق نظارت 
و توزیع شــناورها بین بنــادر از اقدامات مهم ســازمان بنادر و 
دریانوردی به شمار می رود. با توجه به اعمال تحریم های ظالمانه 
و غیرقانونی علیه حمل و نقل دریایی کشــور، مدیریت واردات 

کالای اساسی به داخل کشور 
در دســتور کار سازمان بنادر 
و دریانــوردی قرار گرفت و 
این امــر از طریق اختصاص 
تجهیزات بهینــه و جابجایی 
کشــور  بنادر  بین  تجهیزات 
از جمله بنادر شهیدبهشــتی 
چابهــار، شــهیدرجایی، امام 
خمینی )ره( و بنادر شــمالی 
کشــور صــورت گرفت که 

سازمان بنادر و دریانوردی تمام 
تلاش خود را در جهت رشد کمی و 
کیفی بنادر معطوف کرده و برای 
تسهیل فرآیند ورود، خروج و تامین 
نیاز کشور در بخش کالاهای اساسی 
با فعالیت شبانه روزی بنادر نسبت به 
تسریع روند واردات، تخلیه، بارگیری 
و جابجایی این کالاها به مقاصد 
داخلی کشور اقدام کرده است
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جهت رشد کمی و کیفی بنادر معطوف کرده و برای تسهیل فرآیند 
ورود، خروج و تامین نیاز کشــور در بخش کالاهای اساسی با 
فعالیت شبانه روزی بنادر نسبت به تسریع روند واردات، تخلیه، 
بارگیری و جابجایی این کالاها به مقاصد داخلی کشور اقدام کرده 

است.
  چه برنامه و راهکاری در راســتای تسریع سرعت ورود و 

خروج کالا از/ به بنادر کشور مدنظر قرار دارد؟
حجم بســیار بالای کالاهای اساســی وارد شده به کشور و نیاز به 
توزیع آن در بازارهای مصرف، اســتفاده بهینه از فضاهای عملیاتی 
بنادر و جلوگیری از ماندگاری کالاهای استراتژیک با هماهنگی و 
همکاری ارگان ها و ســازمان های ذ یربط که از ذی نفعان بندری 
محســوب می شوند، مدنظر قرار گرفته و امید است با تعامل سایر 
ســازمان های مرتبط در بخش صدور مجــوز، ورود و خروج کالا 
به کشــور به وضعیت مطلوب تری در بخش تســریع در ورود و 

خروج کالا از بنادر کشور دست پیدا کنیم، همچنین استفاده از 
سایر ظرفیت های قانونی و تلاش برای حل مشکل 

اسنادی صاحبان کالا و استفاده از شیوه نامه 
مربوط به حمل مستقیم و یکسره 
کالا به خصوص کالاهای اساسی 

در دستور کار این سازمان قرارگرفته 
است.

از عمده دلایل رسوب کالا در بنادر کشور بالا بودن نرم 
تخلیه کالا به نسبت نرم خروج و حمل کالا، مشكلات 

مربوط به نقل و انتقال ارز و پایین بودن سرعت حمل کالا 
از بنادر با کامیون و واگن است. 

امید است با تعامل سازمان های مرتبط در بخش صدور 
مجوز، ورود و خروج کالا به کشور به وضعیت مطلوب 

تری در بخش تسریع در ورود و خروج کالا از بنادر کشور 
دست پیدا کنیم.
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معاون ارزیابی کیفیت ســازمان ملی اســتاندارد ایران با بیان 
اینکه فعالیت شــبانه روزی و بسیار خوبی در بخش واردات 
کالاهای اساســی در بنادر کشور صورت گرفته است، گفت 
که تمام دستگاه های اجرایی به  رغم محدودیت های موجود، 

با تمام توان در بخش کالاهای استراتژیک پای کار آمدند.
مســلم بیات در مورد مسائل مختلفی از جمله وظیفه سازمان 
ملی استاندارد ایران در بخش واردات کالا، کالاهایی که نباید 
به عنوان کالاهای رســوب شــده در بنادر و گمرکات تلقی 
شوند،  ارزیابی عملکرد دستگاه های متولی در حوزه واردات 
کالاهای اساسی و اقداماتی که از سوی این سازمان در بخش 
تســهیل و تســریع ترخیص کالا به ویژه در حوزه کالاهای 
اساســی صورت گرفته توضیح داد.در ادامه گفت و گوی ما 

با او می آید:
 وظیفه ســازمان ملی استاندارد ایران در بخش واردات 

کالا را تشریح کنید؟
بر اســاس قانون تقویت و توسعه نظام اســتاندارد، سازمان 
ملــی اســتاندارد ایران کنتــرل کیفی کالاهــای وارداتی که 
مشمول استاندارد اجباری است را بر عهده دارد،  بنابراین در 

روش های ارزیابی انطبــاق این گونه کالاها ارزیابی صورت 
می گیرد و در صورتی که مطابق با استانداردهای مورد قبول و 
یا مقررات فنی در نظر گرفته شده باشد، گواهی انطباق صادر 
و کالا ترخیص می شود، در عین حال باید توجه داشته باشیم 
که فعالیت ســازمان استاندارد مربوط به تمام کالاها نمی شود 
و صرفا محدود به کالاهای مشمول استاندارد اجباری است.

 چه کالاهایی را نباید رسوب شده لحاظ کنیم؟
 در ابتدای امر باید تعریف درســتی از رســوب کالا داشته 
باشیم، اساســا در مورد برخی از کالاها در بنادر و گمرکات 
کشــور که در محل انبارهای عمومی وجــود دارد نمی توانیم 
عنوان رسوب کالا را به کار ببریم که این مسئله علل متعددی 
دارد؛ به عنوان مثال ممکن اســت مدارک و مستندات برخی 
از کالاها آماده نباشــد که بتــوان کالا را اظهار کرد، هرچند 
سازمان ملی اســتاندارد ایران تدابیری را اتخاذ کرده است تا 

چالش های
ترخیص کالا
چیست؟

عمکلرد بسیار خوب سازمان بنادر در تخلیه کالاهای اساسی 

معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران:

6 نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی

شماره
نهم



در ارتباط با کالاهای استراتژیک نمونه برداری قبل از اظهار 
کالا نیز انجام شــود، اما در عین حال مدارک و مستندات در 
راستای اظهار صاحبان کالا بنابر دلایلی که در شرایط تحریم 
با آن  مواجه هستیم آماده نباشد لذا نباید این دست از کالاها 

را رسوب شده بدانیم.
نمونه دیگر مربوط به کالاهایی که در مورد آن ها تشــریفات 
گمرکی انجام می شود؛ با توجه به اینکه روزانه ممکن است 
میلیون ها تن کالا به بنادر یا گمرکات کشور وارد و یا از آنها 
صادر شــود، بنابراین یک رویه متداول است که این کالاها 
در مرحله تشــریفات گمرکی باشند و نمی توانیم برای چنین 

کالاهایی نیز لفظ رسوب شده به کار ببریم.
دیگــر مورد مربــوط به کالاهــای شــرکت های دولتی در 
انبارهای عمومی چه در بنادر و چه در گمرکات است چراکه 
شــرکت های دولتی جایی برای انبارش ندارند و در نهایت 

محموله خود را در این انبارها ذخیره می کنند که نباید به این 
دست از کالاها نیز رسوب شده بگوییم.

دسته دیگر کالاهای وارداتی هستند که تشریفات گمرکی آنها 
نیز انجام شــده است، اما مقوله پرداخت ارز و اسناد کالا که 
باید وصول شــود، صورت نگرفته و تا زمانی که این اتفاق 
رخ ندهد امــکان ترخیص کالا وجود ندارد. بعضا هم اتفاق 
افتاده که فعالیت های مربوط به استاندارد یک کالا انجام شده 
امــا بحث کارمزد خدماتی از ســوی ارباب رجوع پرداخت 
نمی شود و اساسا این مسئله تکلیفی است که از سوی ارباب 
رجوج اعم از شــرکت های دولتــی و خصوصی باید مدنظر 
قرار گیرد و تا زمانی که پرداخت ها از این طریق انجام نشود 

امکان ترخیص وجود ندارد.
 یکی دیگر از مشــکلاتی که در این زمینــه وجود دارد این 
اســت که بعضا گمرک بخشــی از کالا را به عنوان تضمین 

با توجه به اینكه روزانه ممكن 
است میلیون ها تن کالا به بنادر یا 

گمرکات کشور وارد و یا از آنها 
صادر شود، بنابراین یک رویه 

متداول است که این کالاها در 
مرحله تشریفات گمرکی باشند و 
نمی توانیم برای چنین کالاهایی 

لفظ رسوب شده به کار ببریم

اساسا در مورد برخی از 
کالاها در بنادر و گمرکات 

کشور که در محل انبارهای 
عمومی وجود دارد 

نمی توانیم عنوان رسوب کالا 
را به کار ببریم که این مسئله 

علل متعددی دارد
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نگهداری می کند و به رغم اینکه سازمان ملی استاندارد ایران 
نظر قطعی خود را در مورد کالای مربوطه داده اســت اما با 
توجه به اینکه بخشــی از پرداخت عوارض گمرکی صورت 
نگرفته اســت از ســوی گمرک به عنوان تضمین نگه داشته 
می شود و این مســئله بعضا با پروسه طولانی مواجه شده و 
مجددا باید کیفیت کالا به ویژه در بخش مواد غذایی با توجه 
به شرایط نگهداری آب و هوایی انجام شود و نیازمند مداخله 

و بررسی از سوی سازمان استاندارد هستیم.
در برخی از موارد نیز اعلام می شــود که کالا غیر منطبق بوده 
و مطابق با اســتاندارد نیست اما صاحبان کالا و دستگاه هایی 
که بایــد تعیین تکلیف خود را انجــام دهند ورود نمی کنند 
و مصداق بارز آن ذرت هایی اســت که آلوده اعلام شده اند 
درحالی که حجم زیادی از انبارها به همین دلیل اشغال شده 
اســت، بنابراین سایر دستگاه ها نیز باید تکالیف قانونی خود 
را انجام دهند تا این انبارها خالی شــده و درواقع مشــکلی 

پیش نیاید.
نکته بسیار مهمی که باید به آن توجه کنیم تصمیم اتخاذ شده 
از ســوی دولت در ارتباط با ذخایر اســتراتژیک کشور بود 
که به دلیل تحریم ها مقرر شــد این ذخایر دوبرابر شود و به 
همین دلیل حجم بســیار زیادی کالای اساسی به کشور وارد 
شــد درحالی که متناســب با این تصمیم ظرفیت سازی لازم 
صورت نگرفت، شــیوع ویروس کرونا نیز مزید بر علت شد 

تا با چالش های عدیده ای روبرو شویم.
 چه اقداماتی از سوی سازمان ملی استاندارد در بخش 
تسهیل و تسریع ترخیص کالا به ویژه در حوزه کالاهای 

اساسی صورت گرفته است؟
با توجه به ارتباط با سامانه های برخط سازمان ملی استاندارد 
تحت عنوان سامانه جامع صادرات و واردات و سامانه جامع 
گمرکی، کاغذ بازی های مرسوم کاهش یافت و همین مسئله 
موجب تســریع در فرایند ارزیابی و انتقال اطلاعات شــد. 
موضوع دیگر مورد توجه از ســوی ســازمان ملی استاندارد 
نمونه بــرداری قبل از اظهار کالا بــه ویژه در بخش کالاهای 
اساسی در گمرکات بود و در حالی که هنوز کالا به صورت 
کامل ترخیص نشــده بود اما نتایج آزمون آماده و کالا تعیین 

تکلیف شده است.
نکته دیگر تنظیم تفاهم نامه با ســازمان غذا و دارو و سازمان 
دامپزشکی بود و اقدام مشــترکی در خصوص نمونه برداری 

و آزمون کالا صورت گرفت که ســرعت فعالیت ها در حوزه 
ترخیــص کالا افزایش یافت. همچنین برای مواد اولیه و حد 
واســط واحدهای تولیدی مشمول اســتاندارد اجباری برای 
اینکه محصول نهایی آنها تحت کنترل سازمان ملی استاندارد 
بود بلافاصلــه گواهی انطباق کالا صادر و موافق برای ورود 
اعلام شد و دیگر موردی که می توان به آن اشاره کرد با استناد 
آیین نامه اجرایی قانون گمرک در ارتباط با حمل یکسره برای 
بعضی کالاها است که سازمان ملی استاندارد با گمرک همراه 
و این مســئله باعث شد کالاها بلافاصله ترخیص شوند و به 
انبارهایــی که در تملک یا تحت تملــک گمرک قرار دارند 
منتقل شــده و فعالیت های ارزیابی کالا در این انبارها انجام 

شود.  

عملکرد دســتگاه های متولی در حــوزه واردات 
کالاهای اساسی را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

 اگر بخواهیم خیلی منصفانه نگاه کنیم دستگاه های متولی 
در حوزه واردات کالاهای اساسی عملکرد بسیار مطلوبی 
داشتند و تمام منابع انســانی دستگاه های مرتبط با حوزه 
واردات در بنادر کشور به صورت شبانه روزی و 24 ساعته 
حتی در روزهــای تعطیل فعال بودند و اقدامات صورت 
گرفته توســط سازمان بنادر بسیار قابل قبول است و باید 
بدانیم که تمام دستگاه های اجرایی با وجود محدودیت های 
موجود با تمام توان پای کار آمدند و این در حالی است 
که حجم واردات دو برابر شده است، البته اشکالات جزیی 
وجود دارد که نباید از آنها غافل شویم و باید برای آن ها 

تدابیر لازم اندیشیده شود.
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 نایب رییس اول کمیسیون تسهیل تجارت 
اتــاق بازرگانــی تاکید کرد کــه افزایش 
ســرعت واردات کالا و ترخیــص آن در 
کشــور نیازمند کاهش تعداد ســازمان ها 
مجوز دهنده اســت که تعــداد آن به 28 
مورد می رســد. محمدرضــا فاروقی در 
گفت وگویی با نشریه الکترونیکی سازمان 
بنادر و دریانوردی به چالش های موجود 
در بخش واردات و ترخیص کالا اشــاره 
کرد و ضمن مجزا دانســتن مقوله تخلیه 

و بارگیری از فرایند تشــریفات گمرکی، عنوان کرد که 

آیین نامه و یا دستورالعمل تعریف شده ای 
در راستای تشریح وظایف و الزامات قانونی 
برای ســازمان های مجوز دهنــده در کنار 
گمرک وجود ندارد. در ادامه مشــروح این 
گفت و گو آمده است که شما را به خواندن 

آن دعوت می کنیم.

 در مــورد روند تخلیــه و بارگیری و 
ترخیص کالا توضیح دهید.

مقوله تخلیــه و بارگیری مجــزا از فرآیند 
تشریفات گمرکی اســت و به رغم الزامات تعیین شده 

 تلاش  شبانه روزی سازمان بنادر
در تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی و بهداشتی

 نایب رییس اول کمیسیون تسهیل تجارت اتاق بازرگانی یادآور شد:

تسریع واردات کالا در گرو کاهش تعداد سازمان های مجوز دهنده است

شماره
نشریه خبری9نهم

سازمان بنادر و دریانوردی



در مفــاد 12 و 8 قانون و آییــن نامه اجرایی قانون امور 
گمرکی در بخش تشریفات گمرکی، بستر مشخص، آیین 
نامه و یا دستورالعمل تعریف شده ای در راستای تشریح 
وظایف و الزامات قانونی برای سازمان های مجوز دهنده 
در کنار گمرک وجود ندارد و اگرچه گمرک تاکید دارد 
که کالا به سرعت ترخیص شــود اما در عمل ترخیص 

کالا بعضا منوط به نظر سازمان های دیگر است. 
  چرا بر این عقیده هستید که بستر مناسب در بخش 
شرح وظایف و قوانین تشریفات گمرکی وجود ندارد؟

یکی از اهداف گمرک کشور ترخیص کالا در سریع ترین 
زمان ممکن اســت، اما متاسفانه در عمل اینگونه نیست 
و بعضا شــاهد ماندگاری طولانی مدت برخی کالاها در 
اماکن گمرکی هســتیم که با هدف اصلی گمرک در این 

راستا همخوانی ندارد.
  به دیگــر چالش موجود در بخش واردات کالا به 

کشور اشاره کنید.
مســئله ای که به صورت جدی باید در مورد آن تجدید 
نظر کرد تعدد ســازمان های مجوز دهنده است که باید 

هرچه ســریع تر تعداد آنها کاهش پیــدا کند، همانطور 
که می دانید 28 ســازمان در بخش ارائه مجوز در حوزه 
واردات کالا در کنار گمرک فعالیت می کنند و ضرورت 
دارد همگن ســازی این مجموعه ها در دستور کار دولت 
قرار گیرد چراکه متاســفانه شــاهد تداخــل در بخش 
ارائــه مجوزهای قانونی در زمینه ترخیص کالا هســتیم 
و بعضــا دوباره کاری هایی صــورت می گیرد که باید از 

کاهش تعداد سازمان های مجوز دهنده نه 
تنها مدت زمان فرآیند انجام کار را کاهش 

می دهد بلكه با تمرکز گرایی موجب می شود از 
فعالیت های مشابه جلوگیری کرد و در نهایت این 

موضوع باعث خواهد شد تا سرعت واردات کالا 
به کشور، ترخیص آن از گمرک و توزیع و حمل 

آن به مقصد داخلی افزایش پیدا کند
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آن جلوگیری به عمــل آورد. به طور حتم کاهش تعداد 
سازمان های مجوز دهنده نه تنها مدت زمان فرایند انجام 
کار را کاهــش می دهــد بلکه با تمرکــز گرایی موجب 
می شود از فعالیت های مشابه جلوگیری کرد و در نهایت 
این موضوع باعث خواهد شــد تا سرعت واردات کالا 
به کشــور، ترخیص آن از گمرک و توزیع و حمل آن به 

مقصد داخلی افزایش پیدا کند.
  رونــد تخلیه و بارگیــری کالا در بخش کالاهای 

اساسی در بنادر کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟

 رونــد تخلیه و بارگیری در بخش کالاهای اساســی و 
بهداشتی از ســوی ســازمان بنادر و دریانوردی بسیار 
ارزنده و خدمات شــبانه روزی این ســازمان در دوران 
شیوع ویروس کرونا جای تقدیر دارد، علاوه بر این نباید 
از تلاش های شبانه روزی این سازمان در بخش تخلیه و 
بارگیری و ترخیص کالاهای اساسی و 
بهداشتی در دوران شیوع ویروس 
کرونــا غافل شــویم و باید 
بگوییم کــه فعالیت های 
در  گرفته  صــورت 
ایــن مقطــع زمانی 
ســازمان  سوی  از 
دریانوردی  و  بنادر 
و گمــرک جهادی 

بوده است.

روند تخلیه و بارگیری در بخش 
کالاهای اساسی و بهداشتی از سوی 

سازمان بنادر و دریانوردی بسیار 
ارزنده و خدمات شبانه روزی این 

سازمان در دوران شیوع ویروس 
کرونا جای تقدیر دارد
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مجتمع بندری امــام خمینی)ره( دروازه کانونــی ورود کالاهای 
اساسی کشور است و همواره تســریع در روند خروج کالاهای 
اساسی مورد نیاز کشور و کمک به تنظیم بازار اقلام پرمصرف از 
اهداف تببین شده سازمان بنادر و دریانوردی بوده است. با توجه 
به اهمیت این موضوع با عادل دریس؛ مدیرکل بنادر و دریانوردی 
خوزستان در خصوص جایگاه بندر امام خمینی)ره( به عنوان بندر 
کانونی تأمین کالاهای اساسی کشور، وضعیت این مجتمع بندری 
در بخــش تجهیزات تخلیه و بارگیری، آخریــن میزان کالاهای 
اساسی در بندر امام خمینی)ره( و وضعیت ماندگاری کالا در این 
مجتمع بندری به گفت و گو نشســتیم که در ادامه مشروح کامل 

آن آمده است:
  نقش مجتمع بندری امام خمینی)ره( در واردات کالاهای 

اساسی کشور چیست؟
نقــش مهم مجتمع بندری امام خمینی)ره( به عنوان دروازه کانونی 
ورود کالاهای اساســی مشخص است و به منظور تسریع در روند 
خروج کالاهای اساسی مورد نیاز کشور و کمک به تنظیم بازار اقلام 
پرمصرف با تلاش شبانه روزی و خستگی ناپذیر نیروهای عملیاتی 
در مجتمع بزرگ بندری امام خمینی)ره(، کالاهای اساسی از انبارهای 
نگهداری کالا بارگیری و از طریق ناوگان ریلی و جاده ای به اقصی 
نقاط کشور توزیع می شود و در این راستا باید از تمام ظرفیت های 
حمل و نقل جاده ای و ریلی به بهترین شکل ممکن بهره برد. بندر 

 بهبود روند خروج
 کالاهای اساسی از بنادر
با هم افزایی بین بخشی

تسریع در روند خروج کالاهای اساسی از بندر 
امام خمینی)ره( بازار اقلام پرمصرف کشور را 

تنظیم می کند

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان عنوان کرد:
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امام خمینی)ره( به عنوان یکی از مهمترین بنادر کشــور در زنجیره 
تأمین کالا و یکی از بنادر کانونی برای کالاهای اساسی به ویژه در 
بخــش غلات با اتکا بر دانش فنی بومی و توان داخلی در تعمیر و 
نگهداری تجهیزات تخلیه و بارگیری کالا موفق شــده است نقش 

کلیدی خود را در تأمین کالاهای اساسی کشور ایفا کند.
  بندر امام خمینی)ره( در بخش تجهیزات تخلیه و بارگیری 

از چه وضعیتی برخوردار است؟
مجمتع بندری امام خمینی)ره( با تشکیل کارگروه های تخصصی، 
بهره گیری از بالاترین روش های نگهداشت در تجهیزات، اتکاء به 
توان تخصصی داخلی و شرکت های دانش بنیان توانسته گلوگاه ها 
و مشکلات فرا روی فرآیند تعمیر و نگهداشت تجهیزات تخلیه 
و بارگیری را رفع کند تا شــاهد افزایش آماده به  کاری مجموعه 

تجهیزات این مجتمع بزرگ بندری به 85 درصد باشیم. 
  وضعیت کالاهای اساسی در بندر امام خمینی )ره( چگونه 

است؟
منطقــه ویژه اقتصادی بنــدر امام خمینی)ره( بــه عنوان یکی از 
دروازه های مهم تأمین کالاهای اساسی کشور با تخلیه و بارگیری 
15 میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالاهای اساســی در سال گذشته ۳۰ 
درصد رشد را نســبت به مدت مشابه سال قبل تجربه کرد و در 
حال حاضر کالای اساســی موجود در این بندر بالغ بر ۳ میلیون 
تن بوده و از 45 درصد رشــد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

برخوردار است.
  بعضا عنوان شده به دلیل مشکلات موجود، کالاهای اساسی 
در بندر امام خمینی)ره( ماندگار شده است، چنین مسئله ای را 

تایید می کنید؟
با توجه به ورود کشتی های متعدد حامل کالاهای اساسی به مجتمع 
بندری امام خمینی)ره( و حجم بالای عملیات هدایت، پهلودهی و 
تخلیه این نوع کشــتی ها، ضرورت بازنگری در فرآیندهای جاری 
ترخیص و خروج کالا احساس می شد که با برگزاری نشست های 
هم اندیشی و بررسی گلوگاه ها در مسیر انبارش، بارگیری و توزیع، 
این مهم تحقق یافته اســت و با برنامه ریــزی صورت گرفته در 
راستای بهبود هرچه بهتر در این زمین گام بر خواهیم داشت. تمام 
سعی ما این است که ماندگاری کالاهای اساسی را در بندر امام)ره( 
با همکاری سایر دســتگاه ها کاهش دهیم. تسریع در روند خروج 
کالاهای اساسی از بندر امام خمینی)ره( بازار اقلام پرمصرف کشور 
را تنظیم می کند. لذا تأکید می کنم بهبود روند خروج کالاهای اساسی 

از بنادر با هم افزایی بین بخشی فراهم می شود.

آماده به  کاری مجموعه تجهیزات مجتمع بندری 
امام خمینی )ره( به 85 درصد افزایش یافته است.

تمام سعی ما این است که ماندگاری کالاهای 
اساسی را در بندر امام)ره( با همكاری سایر 
دستگاه ها کاهش دهیم.

در حال حاضر کالای اساسی موجود در بندر 
امام)ره( بالغ بر 3 میلیون تن بوده که 45 درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه سال گذشته داشته است.
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و گویی با نشــریه الکترونیکی ســازمان بنادر و دریانوردی در 
مورد سرعت تخلیه و بارگیری کالا از بندر شهیدبهشتی چابهار 
به ویژه در حوزه کالاهای اساســی، ماندگاری کالا در این بندر، 
برنامــه بندر جهت ترخیص هرچه ســریع تر کالا و هماهنگی 
سازمان بنادر با سایر ســازمان ها در بخش واردات و ترخیص 

کالا، توضیح داد که در ادامه آمده است.
 سرعت تخلیه و بارگیری کالا از بندر شهیدبهشتی چابهار 

به ویژه در حوزه کالاهای اساسی چگونه است؟
عملیات تخلیه کالا به ویژه کالاهای اساسی در بندر شهیدبهشتی 
چابهــار با اســتفاده از تجهیزات مدرن اســتراتژیک بندری و 
مکنده های غلات ۶۰۰ تن بر ســاعت بــا نرم مثبت، ایمن و با 
ســرعت و به صورت شبانه روزی انجام می شــود. از ابتدای 

مدیرکل بنادر ودریانوردی سیســتان وبلوچســتان می گوید که 
جلوگیری از رســوب کالا در بنادر اولویت اصلی سازمان بنادر 
و دریانوردی به منظور استفاده مطلوب از ظرفیت های بندری و 
تسریع در جریان کالاهای وارداتی است. بهروز آقایی در گفت 

مدیرکل بنادر و دریانوردی 
سیستان وبلوچستان عنوان کرد:

تخلیه و خروج کالاهای اساسی بندرچابهار 24 ساعته انجام می شود

جلوگیری از رسوب کالا در بنادر
 اولویت اصلی سازمان بنادر 
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برنامه بندر شهیدبهشــتی 
چابهــار جهــت ترخیص 
هرچه سریع تر کالا در سال 

جاری چیست؟
هدف مــا بــه رغم شــرایط و 
مشکلات موجود، تخلیه و خروج 
24 ســاعته کالاهــای اساســی 
مورد نیاز کشــور و ارســال آن 
بــه مقاصد هــدف در کوتاه ترین 
زمان ممکن اســت که در این راستا 
تعامل ســازمان بنادر و دریانوردی و 
گمــرک در تأمین کالاهای اساســی 
 مــورد نیاز مــردم افزایش

 یافته است.

سال جاری انجام عملیات تخلیه و بارگیری و خروج کالاهای 
اساسی مورد نیاز مردم از قبیل گندم، برنج و فرآورده های نفتی به 
صورت 24 ساعته در بندر در حال انجام است، چراکه اولویت 
اصلی ســازمان بنادر و دریانوردی جلوگیری از رسوب کالا در 
بنادر به منظور استفاده مطلوب از ظرفیت های بندری و تسریع 

جریان کالاهای وارداتی است.
 وضعیت ماندگاری کالا در بندر شهیدبهشــتی چابهار به 

ویژه در بخش کالاهای اساسی چگونه است؟
یکی از مهم ترین اولویت های ســازمان بنادر و دریانوردی در 
راستای تسهیل و خروج کالاهای اساسی، تشریک مساعی تمام 
دستگاه ها جهت تخلیه و حمل یکسره کالا به مقاصد مصرف با 
هدف کاهش هزینه های تخلیه و بارگیری و انبارداری و تسریع 
در خروج کالا از بندر است. از طرفی تخلیه و حمل یکسره کالا 
از عوامل مهم افزایش ضریب بهره وری بنادر محسوب می شود.

 هماهنگی سازمان بنادر با سایر سازمان ها در بخش واردات 
و ترخیص کالا را از بندر شهیدبهشــتی چابهار را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
ســازمان بنادر و دریانوردی تعامل بســیار خوبی با سایر 
ســازمان ها در بخــش واردات و ترخیص کالا دارد 
به گونه ای که بــا پیگیری های صورت گرفته برای 
واردات کالاهای اساســی سال گذشته با ابلاغ دولت 
به 2 شرکت بازرگانی دولتی و پشتیبانی امور دام مبنی 
بر ورود 5۰ درصد کالاهای اساســی مورد نیاز کشور 
از طریق بندر چابهار، ورود کالای اساســی از این بندر 
استراتژیک آغاز شد و با رشد چشمگیری در حال انجام 

است.
  آیا راهکار و پیشــنهاد برای افزایش سرعت تخلیه و 

بارگیری کالا به ویژه در حوزه کالاهای اساسی دارید؟
بندر چابهار در حوزه زیرساخت ها و روبنا به عنوان یکی از 
بنادر بزرگ کشور است و از جایگاه بسیار مطلوبی برخوردار 
اســت و بندری بدون محدودیت در پذیرش کالا و کشــتی به 
شــمار می آید و با بهره مندی از تجهیزات پیشرفته و مدرن در 
خصوص تخلیه و بارگیری کالا محدودیتی ندارد و باید بدانیم 
که تسهیل و تسریع فرآیند قانونی خروج کالا، تشویق و تأمین 
ناوگان حمــل زمینی جهت انتقال کالا از بنــدر چابهار باعث 
می شود که ترخیص کالا در کوتاه ترین زمان ممکن از این بندر 

انجام شود. 

یكی از مهم ترین اولویت های سازمان بنادر و 
دریانوردی در راستای تسهیل و خروج کالاهای اساسی، 

تشریک مساعی تمام دستگاه ها جهت تخلیه و حمل یكسره 
کالا به مقاصد مصرف با هدف کاهش هزینه های تخلیه و 

بارگیری و انبارداری و تسریع در خروج کالا از بندر است

15 شماره
نهم

نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی



به گفته مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
کالاهــای اساســی ظرف مــدت یک ماه از 
بندرشهیدرجایی خارج و کالاهای بهداشتی 
در بازه زمانی سه روزه از این بندر ترخیص 
و به دست سازمان های توزیع کننده  می رسد. 
اله مراد عفیفي پور دربــاره وضعیت تخلیه 
و بارگیری و خــروج کالا به ویژه در بخش 
کالاهــای اساســی از بندرشــهید رجایی و 
چالش ها و راهکارها به منظور افزایش سرعت 

خروج کالا از بنادر گفت و گویی انجام داده اســت که در ادامه 
می آید: 

 ســرعت تخلیــه و بارگیــري در بندر 
شــهیدرجایی به ویــژه در بخش کالاهاي 

اساسي را چگونه ارزیابي مي کنید؟
 سرعت تخلیه و بارگیري کالاهاي اساسي در 
این بندر از وضعیت رضایت بخشي برخوردار 
است و دو اقدام توسعه اي با هدف تسریع در 
تخلیه و بارگیري این کالاها از سال گذشته در 
بندر شهیدرجایي آغاز شد؛ نخست بازسازي 
و نوســازي زیر ساخت هاي بندري و دیگری 
ارتقاء توان عملیاتي در جهت سرعت بخشیدن به تخلیه کالاهاي 
اساســي به ویژه در ترمینال غلات بود، بنابراین مجموع اقدامات 

 سرعت تخلیه کالاهاي اساسي در بندر شهیدرجایی
رضایت بخش است

کالاهای اساسی یکماهه و کالاهای بهداشتی 3 روزه از بندر شهید رجایی ترخیص می شود

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان:
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موردنظر باعث شــد تا ســرعت عملیات در بندر و نرم تخلیه و 
بارگیري ارتقاء پیدا کند.

 در این راستا با چه مشکلاتی مواجه هستید؟
بخشي که نیاز به تأمین کامیون ها از جانب متولیان و صاحبان کالاهاي 
اساســي دارد، گاها مشکلاتي وجود دارد، اما بندر شهیدرجایی از 
طریق تخصیص انبارهاي مسقف ملکي و بخش خصوصي تا حد 

قابل قبولي این چالش را رفع کرده است.
 آخرین وضعیت ماندگاري کالا در بندر را تشریح کنید؟

  براساس برنامه ریزي صورت گرفته و مشارکت تمام دستگاه هاي 
ذي ربط، کالاهاي اساسي پس از تخلیه از کشتي در کمتر از یک ماه 
از بندر شهیدرجایي ترخیص و به سوي مقاصد حمل و جابجا مي 

شوند. همچنین در خصوص کالاهاي بهداشتی در بازه زماني کمتر 
از ۳ روز با همکاري گمرگ و سایر دستگاه ها، کالاهای مربوطه از 

بندر خارج و به دست سازمان هاي توزیع کننده رسیده است.
 هماهنگي بندر شهیدرجایی با ســایر سازمان ها در بخش 

واردات و ترخیص کالا چگونه است؟
تحریم ها آزمون مهمي را پیش روی تمام دســتگاه هاي مســئول 
در زنجیره تأمین کالاهاي اساســي قرار داد و تهدیدهاي متاثر از 
تحریم ها، مجالي براي هم افزایي بین دســتگاه ها ایجاد کرد تا با 
بازتعریف مســئولیت ها؛ تحولات بنیادیني در حوزه فرآیند و نرم 
افزار به وجود آید. بندر شهیدرجایی نیز در جهت تسهیل ترخیص 
کالاهاي اساسي اقدام به تشکیل کارگروه تسهیل فرآیند کالاهاي 
اساسي با عضویت تمام سازمان ها و دستگاه هاي اجرایي ذي ربط و 

متولیان این نوع کالاها کرد.
 چه راهکارها و پیشــنهاداتي براي افزایش سرعت تخلیه و 
بارگیري و ترخیص کالا از بندر و حتی بنادر کشــور می توان 

ارائه کرد؟
روند تخلیه و بارگیري کالاهاي اساســي با هماهنگي دستگاه هاي 
مرتبط در هرمزگان بسیار مطلوب است و صرفا چالش هایي بین تجار 
و صاحبان کالا با بانک مرکزي و وزارتخانه هاي ذیربط وجود دارد که 
نیازمند تدوین استراتژي بین دستگاهي است و رفع آن کمک شایاني 
در جهت تسریع در روند ترخیص کالاهاي اساسي خواهد کرد و در 
عین حال انتظار مي رود متولیان کالاهاي اساســي در رفع مشکلات 
اسنادی، قرنطینه اي و بهداشتي تلاش و پیگیري بیشتري داشته باشند.

برنامه شما جهت خروج هر چه سریع تر 
کالا از بندر در سال جاري چیست؟ 

توسعه حمل و نقل چند وجهی و افزایش سهم 
ریلی در بندر شــهیدرجایی یکی از مهمترین 
برنامه های کاری در ســال جهش تولید است 
و براساس هدف گذاری صورت گرفته، تمام 
تلاش خــود را به کار خواهیم گرفت ســهم 
قابل توجهی از کالاهای صادراتی را از طریق 
ریل به بندر وارد و حجم مناســبی از کالاهای 

وارداتی را از بندر خارج کنیم .

بازسازي و نوسازي زیر ساخت هاي بندر و 
ارتقاء توان عملیاتي در جهت از اقدامات بندر 
شهیدرجایی جهت سرعت بخشیدن به تخلیه 
کالاهاي اساسي بوده است.

روند تخلیه و بارگیري کالاهاي اساسي با 
هماهنگي دستگاه هاي مرتبط در هرمزگان بسیار 
مطلوب است و صرفا چالش هایي بین تجار و 
صاحبان کالا با بانک مرکزي و وزارتخانه هاي 
ذیربط وجود دارد.
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نایب رییس کمیســیون تسهیل تجارت 
اتاق بازرگانی، صنایع،  و مدیر واردات 
معادن و کشــاورزی ایران می گوید که 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشور به 
خوبی انجام می شود و اگر تخصیص ارز 
از ســوی بانک مرکزی با سرعت اتفاق 
بیفتد خیلی از چالش های واردکنندگان 
کالا حل می شــود. در مورد وضعیت 
واردات کالا به کشور به ویژه در بخش 
کالاهای اساســی، مهم ترین مشکلات 
واردکننــدگان کالا، روند واردات کالا 

به کشور طی یکسال گذشته و راهکارهای موجود برای 
بهبود وضعیت واردات به ویژه در بخش کالاهای اولویت 
1 و 2 با پرهام رضایی به گفت و گو نشستیم که در ادامه 

مشروح کامل آن آورده شده است.

   وضعیت واردات کالا به کشــور به ویژه 
در بخش کالاهای اساسی را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
خوشبختانه در فرآیند تخلیه و بارگیری کالا 
به ویژه در بخش کالاهای اساســی از سوی 
ســازمان بنادر و دریانوردی مشکلی وجود 
ندارد و فعالیت ها به صورت تعریف شده و 
شبانه روزی در حال انجام است، هرچند که 
با شیوع ویروس کرونا تجارت جهانی تحت 

تاثیر قرار گرفته است.

تخلیه و بارگیری کالا در بنادر ایران روان است
مشکل اصلی واردکنندگان کالا تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی است

نایب رییس کمیسیون تسهیل تجارت و مدیریت واردات اتاق بازرگانی:

شماره
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   مهم ترین مشــکلات واردکنندگان کالا را در چه 
می دانید؟

مشکل اصلی واردکنندگان کالا را می توان در دو بخش 
بررسی کرد، یکی مربوط به تخصیص ارز از سوی بانک 
مرکزی و دیگری در رابطه با دموراژ که دومی تابعی از 
روند اولی اســت و باید در خصوص مقوله تخصیص 
و تامین ارز به صورت جدی چاره اندیشــی کرد چرا 
کــه در نهایت ضرر و زیان آن بــه واردکنندگان کالا 
وارد می شــود. دموراژ همان خسارت معطلی است و 
اگر بارگیری یا تخلیه بار بیش از زمان مقرر در قرارداد 
باشد بازرگانی که کشتی را اجاره کرده است باید بابت 
این تاخیر به مالک کشتی خسارت پرداخت کند. زمانی 
دموراژ رخ می دهــد که فعالیت های بارگیری یا تخلیه 
بار مطابق با زمانی که در قرارداد ذکر شده، انجام نشود 
و معمولا در قراردادها بــرای وقوع دموراژ در فرایند 
ترخیص کالا بابت هر یک روز تاخیر مبلغی به عنوان 
جریمه تعیین می شــود، به همین دلیل باید بدانیم که 
هزینه های دموراژ بالاست و به دلیل طولانی شدن روند 
تخصیص ارز به محموله مواد اولیه وارداتی، بازرگانان 

و واحدهای صنعتی و تولیــدی متحمل ضرر و زیان 
مالی می شوند. 

   روند واردات طی یکســال گذشته به چه صورت 
بوده و راهکار شــما برای بهبود وضعیت واردات کالا 

به ویژه در حوزه کالاهای اساسی به کشور چیست؟
در یکســال اخیر با مشــکلات به وجود آمده به دلیل 
تحریم و شــیوع ویروس کرونا، سرعت فعالیت ها در 
حوزه واردات کالا نســبت به قبل کند شده است، اما 
این موضوع بیشتر به طولانی شدن فرآیند ثبت سفارش 
باز می گردد که باید از ســوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت بیشــتر مورد توجــه و بازبینی قرار گیرد تا 
بتوانند با سرعت بیشتری کالاهای مورد  واردکنندگان 
نیاز کشــور را به ویژه در اولویت های کالایی 1 و 2 
وارد کنند، در عین حال اگــر قصد داریم واردات به 
نحو مطلــوب تری صورت گیرد و از چالش های مالی 
به وجود آمده جلوگیری کنیــم باید به مقوله تامین و 

تخصیص ارز توجه جدی داشته باشیم.

خوشبختانه در فرآیند تخلیه و 
بارگیری کالا به ویژه در بخش 

کالاهای اساسی از سوی سازمان 
بنادر و دریانوردی مشكلی 

وجود ندارد.

مشكل اصلی واردکنندگان کالا 
را می توان در دو بخش بررسی 
کرد، یكی مربوط به تخصیص 
ارز از سوی بانک مرکزی و 

دیگری در رابطه با دموراژ که 
دومی تابعی از روند اولی است.

در یكسال اخیر با مشكلات به 
وجود آمده به دلیل تحریم و 
شیوع ویروس کرونا، سرعت 

فعالیت ها در حوزه واردات کالا 
نسبت به قبل کند شده است، اما 

این موضوع بیشتر به طولانی 
شدن فرآیند ثبت سفارش باز 

می گردد.

شماره
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 نایــب رییس کمیســیون حمــل و نقل و 
لجســتیک اتاق بازرگانی، صنایــع، معادن 
و کشــاورزی ایران با تأکید بــر اینکه نظام 
جدید لجســتیکی در حوزه واردات کالا به 
کشور نیاز است، گفت: این نظام لجستیکی 
از ســوی کشــورهای مختلف مدنظر قرار 
گرفته و کشــور ما نیزمی تواند در این مسیر 
گام بردارد. با ســید علی حســینی در مورد 
راهکارهای تســریع رونــد واردات کالا به 
کشور از مسیر بنادر، ارزیابی روند تخلیه و 
بارگیری، ترخیص و توزیع کالاهای اساسی 

بــه مقاصد داخلی و چالش های موجود در فرآیند واردات 
کالا پرسیدیم . شــما را به خواندن این گفت و گو دعوت 

می کنیم.

 به نظر شــما بزرگتریــن معضل در حوزه 
واردات کالا به کشور چیست؟

بعد از اعمال تحریم های ظالمانه و غیرقانونی از 
سوی آمریکا، مشکل اصلی در حوزه واردات کالا 
و حتی کالاهای اساسی به کشور مربوط به مسائل 
بانکی اســت و در زمینه تأمین، تخصیص ارز و 
انتقال پول با چالش های روبرو هستیم و به رغم 
اینکه دولت علاقمند به ترخیص هرچه سریع تر 
کالا به ویژه در حوزه کالاهای اساسی، اما بانک 
مرکزی درتأمین ارز با محدودیت های روبرو است. 
مشکل دیگری که با آن دست و پنجه نرم می کنیم 
مربوط به فعالیت و موازی کاری برخی سازمان های مجوز دهنده 
در حوزه واردات کالا است و بعضا شاهد هستیم که سه سازمان 
برای یک کالا باید مجوزی مشابه را صادر کنند که این مسئله نه 

واردات کالا به نظام جدید لجستیكی نیاز دارد
نایب رییس کمیسیون حمل و نقل و لجستیگ اتاق بازرگانی ایران:

موازی کاری سازمان ها در بخش واردات مشکل آفرین است

20 نشریه خبری
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تنها زمان بر اســت، بلکه موجب خواهد شد که ظرفیت سوزی 
کنیم؛ بنابراین هرچند که در سال 9۷ با تناقضات جدی در بخش 
فعالیت سازمان های مجوز دهنده روبرو بودیم اما خوشبختانه این 
وضعیت در سال گذشته و سال جاری روند مطلوب تری به خود 
گرفته و برای پیش برد هرچه بهتر فعالیت ها باید اقدامات موازی 

از سوی چند سازمان را به یک سازمان تفویض کرد. 
  روند تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی در/به بنادر را چگونه 
ارزیابی می کنید؟  به نظر شما تأمین مایحتاج عمومی مردم در 
دوران تحریم و شیوع ویروس کرونا به خوبی صورت گرفته 

است؟
چه در دوران تحریم و چه در زمان شیوع ویروس کرونا، در بخش 
تأمین کالاهای اساســی و مایحتاج عمومی مردم با مشکل جدی 
مواجه  نبودیم و کمبود کالا حس نشد. روند تخلیه و بارگیری در 
بنادر کشور به خوبی پیش می رود و از ظرفیت مطلوبی در حمل 

و نقل دریایی برخوردار هستیم، اما در زمینه توزیع کالا از طریق 
ریل و جاده کماکان با مشــکلات عدیده ای روبرو هستیم و در 
صورتی که بتوانیم در این زمینه ظرفیت سازی کنیم به طور حتم 
سرعت توزیع کالا به مقاصد نهایی در کشور افزایش پیدا می کند.
   راهکار شما برای بهبود روند واردات کالا به کشور چیست؟

کشــورهای توسعه یافته دنیا در حوزه واردات کالا به فعالیت در 
قالب نظام جدید لجستیکی روی آورده اند و در کشور ما نیز برای 
اینکه بتوانیم چالش های موجود را پشت سر بگذاریم، باید چنین 
نظام جدید لجســتیکی را در بخش واردات کالا تعریف کنیم و 
به جای اینکه سازمان های مختلف این فرآیند را بر عهده گیرند، 
تمام فعالیت ها از صفر تا صد توسط شرکت های لجستیکی که از 

مجوزهای قانونی و لازم برخوردارند، انجام شود.

روند تخلیه و بارگیری در بنادر کشور به 
خوبی پیش می رود و از ظرفیت مطلوبی 
در حمل و نقل دریایی برخوردار هستیم.

در زمینه توزیع کالا از طریق ریل و جاده 
کماکان با مشكلات عدیده ای روبرو 

هستیم و در صورتی که بتوانیم در این 
زمینه ظرفیت سازی کنیم به طور حتم 
سرعت توزیع کالا به مقاصد نهایی در 

کشور افزایش پیدا می کند.

21 شماره
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 میزان کالاهای اساسی
در بنادر کشور

ذرت به میزان

بیشترین حجم کالای اساسی 
 را به خود اختصاص

داده است

4,154,177

2,413,063

تن

تن

وضعیت کالاهای اساسی
در یک نگاه 

)آمار ارایه شده تا 21 اردیبهشت ماه است(

3,000,000

803,000

450,000

 میزان کالاهای اساسی
در بنادر امام خمینی)ره( 

تن

تن

تن

کالا در بندر امام خمینی)ره( 
پروانه گمرکی صادر و در 

شرف خروج قرار دارد

کالای اساسی در مرحله اتمام 
تشریفات گمرکی است 300,000

تن
کالای اساسی در مرحله 

کارشناسی و ارزیابی قرار 
دارد
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 اردیبهشت ماه 1399 
نشریه خبری سازمان بنادر و دریانوردی

ورود کالا به کشــور و تخلیه بار توســط ســازمان بنادر و 
دریانوردی

آغاز مراحل ترخیص کالا )ترخیص کالا به منظور ارائه کالا ها 
و اجناس به گمرک و آزادسازی آنها برای وارد کننده  انجام 

می شود.(

ثبت اظهارنامــه برای ترخیص )یکــی از مراحل اولیه برای 
ترخیــص کالا و تکمیل مراحل واردات کالا به کشــور، ثبت 
این برگه در سیستم الکترونیکی گمرک است، این اظهارنامه 
حــاوی اطلاعاتی مثل نوع کالا، ارزش، تعداد و ســایر اطلاعات 

گمرکی است.(

بررســی کالا )کارشناســان برای پیشــبرد مراحل واردات، کالای 
موردنظر را مورد بررســی قرار می دهند، این بررسی شامل موارد 

فنی و بهداشتی نیز می شود.(

پرداخت مالیات و عوارض )یکی دیگر از مراحل واردات کالا به کشــور 
پرداخت مالیات و عوارض است، در این مرحله مبلغ مالیاتی که دولت بر 
نوع کالای ذکر شده تعیین کرده  پرداخت می شود.ارائه مدارک اظهارنامه، 
بارگذاری بارنامه، ترخیصیه، قبض انبار، پرفرما، پکینگ لیســت، اسناد 
حمل و خرید، اســناد بانکی و گواهی مبدا از جمله این مدارک تحویلی به 

گمرک هستند.(

پرداخت هزینه ترخیص کالا) از آنجا که کالاها در ایران مجددا انبار می شوند، 
بایستی هزینه آن به دولت پرداخت شود.(

دریافــت کالا )از این مرحله به بعد وظیفه حمل کالا و خــروج از بندر بر عهده 
واردکننده کالا است.(

 7  گانه
 واردات کالا

به کشور

1

2

3

4

5
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7
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